Pentru faptele de vitejie soldatul fusese decorat și cu distincția rusă Crucea „Sf. Gheorghe”.

Aducerea steagului capturat de la inamic a constituit un alt prilej de afirmare⁷ a sentimentelor populației capitalei. În seara zilei de 5/17 septembrie 1877 o spontană manifestare a avut loc, transformîndu-se într-o adevărată sărbătoare, care i-a scos pe bucureșteni în stradă, pentru a-i aclama pe purtătorii acestui trofeu.

⁶ Constantin Olteanu ș.a., *Cronica participării armatei române la războiul pentru independență 1877—1878*, București, 1977, p. 227—228, 234—235, 236.

⁷ „Resboiul”, nr. 47 din 7 septembrie 1877, publica o amplă relatare despre solemnitatea primirii acestui important trofeu în capitala României.

⁸ „Monitorul oficial”, nr. 202 din 7/19 septembrie 1877, p. 5360.

⁹ „Românul”, din 8 septembrie 1877, p. 804.

cu cuvintele : „Trăiască România liberă și independentă... ! Trăiască brava armată română ! Să trăiești adevărat fiu al României !“. Cu acest prilej, din partea funcționarilor primăriei i-a fost dăruit soldatului Ion Grigore și un ceas de aur.

¹³ „Resboiul“, nr. 52 din 12 septembrie 1877, p... ; C. Bacalbașa, op. cit., p. 230—231, 234 ; *Istoria României*, vol. IV, București, 1964, p. 626 ; Gheorghe Bejanu, ș.a., *Asalt la redute. Eroii ai războiului pentru independență*, București, 1969, p. 92—94.

¹⁴ „Monitorul oficial“, nr. 268 din 30 noiembrie/12 decembrie 1877, p. 7005.

cii militare i-a fost conferit de către țarul Alexandru al II-lea ordinul „Stanislav” clasa II-a¹⁵.

Parcurgînd străzile orașului, afluind spre centru din diverse părți periferice bucureștenii s-au îndreptat spre palatul de la Cotroceni¹⁶. La palatul domnesc omagiul a fost prezentat de către un negustor, Paul N.

Semnificativă este și sărbătorirea din 1880 a acestui eveniment. Cu acest prilej pe bulevardul Academiei, în fața statuii lui Mihai Viteazul a avut loc solemnitatea distribuirii drapelului unităților militare nou înființate²³.

¹⁵ „Monitorul oficial” nr. 107 din 16/28 mai 1878, p. 2891.

¹⁶ Grigore Ionescu, *București, orașul și monumentele sale*, București, 1955, p. 66.

¹⁷ „Resboiul”, nr. 132 din 1 decembrie 1877, p...; „Monitorul oficial”, nr. 268 din 30 noiembrie/12 decembrie 1877, p. 7005.

¹⁸ „Telegrafu”, nr. 1690 din 30 noiembrie 1877.

¹⁹ „România liberă” din 30 noiembrie 1877.

²⁰ „Românul” din 30 noiembrie 1877, p. 1065.

²¹ „Monitorul oficial”, nr. 270 din 2/14 decembrie 1877, p. 7071.

²² „Monitorul oficial” nr. 263 din 26 noiembrie/8 decembrie 1878, p. 7347 și ziarul „Resboiul”, nr. 491 din 27 noiembrie 1878, p. 3, cuprînd programul manifestărilor care se declanșau în zorii zilei cînd au fost trase salve de către 21 de tunuri.

²³ „Ostașul”, nr. 11 din 1 decembrie 1880, p. 487—490; Elena Popescu, C.